
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 

REG. GEN. N. 58  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  25 DEL  24-10-18 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: SISMA 2016 - MESSA IN SICUREZZA E DEMOLIZIONE 

PARZIALE E CONTROLLATA DELL'EDIFICIO IN PARTE DI PROPRIETA' 

E IN PARTE IN POSSESSO ESCLUSIVO DELLA SIG.RA CAPPELLI ANNA 

SITO IN LOC. CERQUETO DISTINTO IN CATASTO AL FG 4 PART 

33-471-565 - APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI, LIQUIDAZIONE 

CORRISPETTIVO IMPRESA ESECUTRICE, SPESE TECNICHE E REVOCA 

DETERMINA  N.GEN.44 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

PREMESSO che: 

- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia è stato colpito da violenti 
eventi sismici che ha danneggiato diversi edifici sia privati che pubblici; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stata dichiarato, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- con ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile - del 26/08/2016, sono stati disposti, in conseguenza di tali eventi, primi 
interventi di protezione civile; 

- con Decreto Sindacale prot. n. 1392 del 03.09.2016 è stato istituito il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C);  

- in particolare l’art. 1 della predetta ordinanza, al comma 1, indica i compiti spettanti al 
Capo Dipartimento Protezione Civile, ai Presidenti delle Regioni, ai Prefetti ed ai Sindaci nonché 
alle strutture operative del Servizio nazionale della Protezione Civile e, al comma 2, e prevede 
che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione: 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 25 del 24-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni 
di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle 
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi; 

b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla 
messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 

c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone 
o cose; 

- con nota del Capo Dipartimento Protezione Civile, con nota prot. n. 
UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, viene precisato che “le categorie di spesa che possono 
essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite con stretto nesso di causalità alla 
fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” indicate nel periodo sopra riportato, 
sono le seguenti: 

1. soccorso e prima assistenza alla popolazione; 
2. allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza; 
3. gestione aree/strutture temporanee di accoglienza; 
4. trasporti pubblici e privati; 
5. sistemazioni alloggiative alternative; 
6. noleggio e movimentazione materiale e mezzi; 
7. misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in 

amministrazione diretta; 
8. contributi di autonoma sistemazione; 
9. gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.   

- l’art. 5, comma 3, della sopra menzionata ordinanza della Presidenza de Consiglio dei 
Ministri n. 388 del 26/08/2016, stabilisce che “per l’espletamento delle attività previste dalla 
presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i 
presupposti, delle procedure di cui agli art. 63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture (Codice). A tal fine, il limite di cui al 
comma 1 dell’art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del medesimo articolo, per i soli 
contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00”; 

 
VISTA la relazione di sopralluogo effettuata dal sottoscritto arch. Simone Salta, in qualità di 

responsabile dell’Ufficio Sisma consortile tra il Comune di Apiro (MC) e Poggio San Vicino (MC) 
dalla quale è emerso che l’edificio sito a Poggio San Vicino (MC) in Loc. Cerqueto contraddistinto 
in catasto al fg. 4 e composto dalle part.lle 33-565 di cui la Sig.ra Cappelli Anna risulta 
posseditrice esclusiva e la part. 471 di cui la Sig.ra Cappelli Anna risulta proprietaria, si trova in 
precarie condizioni statiche con imminente pericolo di crollo sulla adiacente strada comunale di 
Cerqueto, con evidente pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

 
VISTA l’ordinanza sindacale n.10 del 07.05.2018 con cui si ordina la messa in sicurezza 

dell’edificio descritto precedentemente anche con eventuale demolizione; 
 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Sisma n 10 reg.g. n.20 del 07.05.2018 di 

affidamento dell’incarico professionale per redigere il progetto per la “messa in sicurezza e 
parziale e controllata demolizione dell’edificio in parte di proprietà e in parte in possesso 
esclusivo della sig.ra Cappelli Anna sito in Loc. Cerqueto distinto in catasto al fg. 4 part. 
33-471-565” all’ing. Stefano Scuppa; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 24 del 07.05.2018 con cui è stato approvato il 

progetto ESECUTIVO dei lavori di “messa in sicurezza e parziale e controllata demolizione 
dell’edificio in parte di proprietà e in parte in possesso esclusivo della sig.ra Cappelli Anna sito in 
Loc. Cerqueto distinto in catasto al fg. 4 part. 33-471-565” redatto dal suddetto professionista, 
dell’importo totale di € 25.687,39, con il seguente quadro economico di spesa: 

 

IMPORTO LAVORI   
 

17.487,74  

oneri sicurezza   
 

10.861,90  

importo soggetto a ribasso    6.625,84  



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 25 del 24-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

ribasso d'asta    

importo netto lavori   
 

17.487,74  

    

IVA sui lavori 22%  3.847,30  

spese tecniche (10%)   1.748,77   

CNPAIA 4%   69,95   

IVA su spese tecniche   400,12   

Imprevisti ed economie   1.748,77   

sommano    8.199,65  

totale progetto   25.687,39  

    

DATO ATTO che non è necessario inserire l’opera Piano OO.PP. per l’anno 2018 in 
quanto di importo inferiore a 100.000,00 €; 

 
DATO ATTO che i lavori di messa in sicurezza sono finanziabili per l’intero importo ai sensi 

dell’art. 1 comma 25 lettere b) e c) dell’O.C.D.P.C. n° 388/2016; 
 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n.13 reg.g. n° 26 reg. generale del 24.05.2018 

con cui è stato stabilito di affidare con urgenza l’appalto dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, cioè mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara; 

 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Sisma n.14 reg. gen. n° 28 del 11.06.2018, con la 

quale è stata aggiudicata la gara per l’esecuzione della “messa in sicurezza e parziale e 
controllata demolizione dell’edificio in parte di proprietà e in parte in possesso esclusivo della 
sig.ra Cappelli Anna sito in Loc. Cerqueto e distinto in catasto al fg 4 part 33-471-565” all’Impresa 
edile “Boschi Daniele”  la quale ha offerto un ribasso del 31,00% sull’elenco prezzi posto a base di 
gara per un importo netto di € 15.433,73 di cui € 10.861,90 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, dal quale risulta il seguente quadro economico: 
 

IMPORTO LAVORI euro  17.487,74    

oneri sicurezza euro  10.861,90    

importo soggetto a ribasso euro  6.625,84    

ribasso d'asta del 31,00% euro 2.054,01   

importo netto lavori euro    15.433,73  

IVA sui lavori 22% euro 3.395,422   

spese tecniche (10%) euro  1.748,77    

CNPAIA 4% euro  69,95    

IVA su spese tecniche euro  400,12    

Imprevisti ed economie euro  1.748,77     

IVA su imprevisti ed economie euro 384,73   

sommano   7.747,76  

totale progetto   23.181,49  

 
DATO ATTO che i lavori in argomento sono stati completamente ultimati; 
 
VISTI i seguenti atti contabili relativi ai lavori svolti, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. 

Stefano Scuppa: 
 
- certificato di regolare esecuzione; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 25 del 24-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

- certificato di pagamento: 
- certificato di ultimazione dei lavori 
- registro di contabilità; 
- libretto delle misure; 
- stato finale dei lavori; 
 
COSIDERATO che dagli elaborati suddetti è emerso che il totale delle lavorazioni eseguite 

ammonta ad € 14.386,71 oltre IVA al 22%, per una spesa complessiva pari a € 17.551,79 e che 
quindi risulta una minore spesa pari a € 1.277,36; 

 
VISTO il quadro economico approvato con determina dell’Ufficio Sisma n.19 reg.g. n.44 

del 29.08.2018, in cui per un mero errore materiale è stata approvata la spesa complessiva di € 
18.493,26 anziché € 19.770,63,  

 
RITENUTO per tanto di dover procedere alla correzione di detto errore materiale mediante 

approvazione del nuovo quadro economico dei lavori di seguito riportato: 

IMPORTO LAVORI euro 
 

17.487,74   

oneri sicurezza euro 10.861,90   

importo soggetto a ribasso euro 6.625,84   
ribasso d'asta del 31% euro 2.054,01  

importo netto lavori euro    15.433,73   

      

IVA sui lavori 22% euro 3.395,42    

spese tecniche (10%) euro  1.748,77     

CNPAIA 4% euro  69,95     

IVA su spese tecniche euro  400,12     

minore spesa euro -1.277,36    

sommano   5.383,92   

totale progetto   19.770,63   

 
DATO ATTO del nuovo quadro economico; 
 
RILEVATO che occorre procedere alla revoca della determinazione dell’Ufficio Sisma n.19 

reg.g. n.44 del 29.08.2018, 
 
VISTA la fattura emessa dall’ impresa edile “Boschi Daniele”.” n. 03/A del 09.08.2018 con 

importo pari ad € 14.386,71, più IVA al 22% € 3.165,08 per una spesa complessiva pari ad € 
17.551,79 per i lavori in appalto; 

 
VISTO il DURC della ditta appaltatrice, rilasciato con protocollo INAIL_12908002, con 

scadenza il 22/12/2018, avente esito regolare; 
 
CONSIDERATO che L’ing. Stefano Scuppa associato allo “Scuppa Engineering Studio 

Associato di Progettazione” con sede a Macerata in via Ancona, 126 p.iva 01577610437; 
 
VISTA la fattura emessa dallo “Scuppa Engineering Studio Associato di Progettazione” 

n.4/PA del 16.08.2018 con importo netto pari a € 1.748,77, più CNPAIA 4% di € 69,96 più IVA al 
22% di € 400,12 per un totale di € 2.218,84 per le spese tecniche; 

 
VISTO il certificato di regolarità contributiva dello “Scuppa Engineering Studio Associato di 

Progettazione”  rilasciato dall’Inarcassa prot .n 1207192 del 12.12.2018, avente esito regolare; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n.41 del 08.10.2018 con la quale si approva la 

variazione di bilancio; 
 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 25 del 24-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli 

obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 
- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, 
comma 7; 

 
VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrale e sostanziale del presente atto 

e si intende qui richiamata; 
 

2) DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI euro 
 

17.487,74   

oneri sicurezza euro 10.861,90   

importo soggetto a ribasso euro 6.625,84   
ribasso d'asta del 31% euro 2.054,01  

importo netto lavori euro    15.433,73   

      

IVA sui lavori 22% euro 3.395,42    

spese tecniche (10%) euro  1.748,77     

CNPAIA 4% euro  69,95     

IVA su spese tecniche euro  400,12     

minore spesa euro -1.277,36    

sommano   5.383,92   

totale progetto   19.770,63   

 
Dal quale emerge che l’importo relativo ai lavori eseguiti è pari a € 17.551,79 e che l’importo 
relativo alle competenze tecniche è pari a € 2.218,84; 
 

3) DI REVOCARE la determina dell’Ufficio Sisma n.19 reg.gen. n. 44 del 29.08.2018 per i motivi 
indicati in premessa; 

 
4) DI APPROVARE lo stato finale dei lavori e i seguenti documenti contabili: 

 
- certificato di regolare esecuzione; 
- certificato di pagamento: 
- certificato di ultimazione dei lavori 
- registro di contabilità; 
- libretto delle misure; 
- stato finale dei lavori; 

 
5) DI DIMINUIRE l’imp. n.59 del 31.05.2018 da € 25.687,39 a € 19.770,63; 

 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 25 del 24-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

6) DI LIQUIDARE la seguente fatture emesse: 
 
- dall’impresa edile “Boschi Daniele” n. 03/A del 09.08.2018 con importo pari ad € 14.386,71, 
più IVA al 22% € 3.165,08 per una spesa complessiva pari ad € 17.551,79 per i lavori in 
appalto, CIG: Z0123B760D; 
 
- dallo “Scuppa Engineering Studio Associato di Progettazione” 4/PA del 16.08.2018 per un 
importo netto pari a € 1.748,77, più CNPAIA 4% di € 69,96 più IVA al 22% di € 400,12 per un 
totale di € 2.218,84 per le competenze tecniche, CIG:Z4C23B75AD; 
 

7) DI IMPUTARE la spesa relativa ai lavori eseguiti per un totale di € 17.551,79 al cap. 1459 
“Spese di pronto intervento”; 
 

8) DI IMPUTARE la spesa relativa alle competenze tecniche per un totale di € 2.218,84  al cap. 
1459.1  
 
 

9) DI DARE ATTO che il DURC della ditta appaltatrice Boschi Daniele, rilasciato con protocollo 
12908002, con scadenza il 22/12/2018, risulta regolare; 
 

10) DI DARE ATTO che il CUP dell’opera, ai fini del monitoraggio delle OO.PP. è il seguente: 
H79E18000070001; 
 

11) DI DARE ATTO che il CIG della gara di appalto, ai fini della tracciabilità finanziaria è il 
seguente: Z0123B760D; 

 

12) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera 
b), del decreto legislativo n. 33/2013; 
 
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, 
per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività. 
 

----------- 

 
 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 25 del 24-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 26-11-2018 Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 26-11-2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Trojani Fabio 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 163  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 04-12-2018  al 19-12-2018. 

 

Poggio San Vicino, 04-12-2018  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


